一般社団法人東京建設業協会

会長殿

、ノ

労働基準行政の運営につきましては、平素から格別の御理解、御協力をいただき御礼

申し上げます。

東京労働局管内の転倒災害(令和7年9月末速報値)は 2,089 人と全体の 29.4%を占

める状況にあり、前年同期に比べ3,3%増加している状況にあります。

こうした中、冬季においては、積雪・凍結を原因とする転倒災害等の労働災害が多発する

ことが懸念されます。東京都内においても、令和6年2月5日の積雪(都内:8Cm)にょり

転倒災害が多発しており、積雪・凍結を原因とする転倒災害を防止するため、気象情報の活

用によるりスク低減の対策を講じることが重要となります。

今般、冬季における転倒災害防止を目的とした別添のり一フレットを作成しましたので、

御活用いただき、傘下会員に対し、貴団体の広報媒体等を通じた周知に御協力賜りますよう

お願いいたします。

冬季における転倒災害防止について

東労基発 1111第 1号

令和 7年11月松口

東京労働局労働基準部長,,1
ず

[リーフレット掲載先(東京労働局ホームページ)]

hlt s://'site.mhlw

roudouk oku/ne峪 to ics/k oku oshinse/roudou ki'un/tentou. ht川

憾

排'91'
1

π

^

ノ

1;

1

、

0 /10k 0-

回、・ぎゞ轡ゞ回

"''

1
『

一

-
ー

一
、
"

一

リ゛

**

積
↑

1

駿豊
'立エニ^^

転
倒
《《《

3M
^
^

を
防

、、

気象情報の活用による

リスク低減の実施

口大雪、低温に関する気象情報を迅速に把握する体制の構築

口警報・注意報発令時等の対応マニユアルの作成、関係者への

周知

口気象状況に応じた出張、作業計画等の見直しι

2 通路、作業場所の凍結等
による危険防止の徹底

口屋外通路や駐車場における除雪、融雪剤の散布による安全通

路の確保

口事務所への入室時における靴裏の雪、水分の除去、凍結のお

それのある屋内の通路、作業場へのj品風機の設置等による凍

結防止策の実施

口屋外通路や駐車場における転倒災害のりスクに応じた「危険

マップ」の作成、関係者への周知

口凍結した路面、除雪機械通過後の路面等における荷物の運搬

方法、作業方法の見直し

口凍結した路面や凍結のおそれカミある場所(屋外通路や駐車場

等)における転倒防止のための滑りにくい靴の着用の勧奨

0

^

'・.、L三.吊^、

..、、.

J、" 1イ

゛ r■'

、 i、

!.1
惚^
'

、

、^
リ

タウンロー
はこちらか

f

凍結
生意

3

東京労働局労働基準監督署
~トッブが発信!みんなで宣言一人一人が「安全・安心」~

働く高齢者の

{

口 0

,風

0 ' 0

1

働く高齢者の特性に配慮
した転倒災害防止対策

ロエイジフレンドリーガイドラインに基づき

特性に配慮した対策を実施

0

**

、
.
モ

風
十

に
よ
る

ゞ
L

,
,

ド
、

■゛

上

. ■■
.

、

1

冒

.

.
、
、

一
『
.
竪
・
が
,
望
'
ハ

'
,
.
ー

■

.

.

上
、
し
ば
り

口令手口6年2月5日から6日にかけて関東甲信地方の広い範囲で大雪となり、東京都(千代田区北の丸
公園)で積雪8mを記録し、積雪・凍結が原因と思われる転倒災害が大幅に増加しました。

都内の積雪・凍結による転倒災害の発生状況

350 (人)

300

324

250

261

290

200

150

260
252

100

276
284

50

259

0

252
270264

1月2月3月4月5月6月7月8月9月10月11月12月

令和6年月別転倒災害発生状況 令和6年(1月~2月)日別転倒災害発生状況
(東京、休業4日以上) (東京、休業4日以上)

出典:労働者死傷病報告(東京、中櫟4日以上)

口令和6年の転倒災害は、 2月が最も多く、積雪のあった2月5日は1年で最も多い日に、次いで2月
6日、 2月7日の1順{こ多くなっています。
口雪が解け始めたら、路面凍結の可飴獣ミ高く、屋外の移動・作業は、特に注意が必要です。

'(人)

40

35

30

25

20

15

10

5

0

212

積雪[最大8Cml

口働く高齢者の特性に配慮した安全な職場を目指しましょう

1 安全衛生管理体制の確立
・経営トップによる方針表明と体制整備
・高年齢労働者の労働災害防止のためのりスクァセスメントの実施
2 職場環境の改善
・身体機能の低下を補う設備・装置の導入(主として八ード面の対策)
・高年齢労働者の特性を考慮した作業管理(主としてソフト面の対策)
3 高年齢労働者の健康や体力の状況の把握
・健康状況の把握
・体力の状況の把握

4 高年齢労働者の健康や体力の状況に応じた対応
・個々の高年齢労働者の健康や体力の状況を踏まえた対応
・心身両面にわたる健康保持増進措置

5 安全衛生教育
・高年齢労働者、管理監督者等に対する教育

゛゛

エイジフレンド.り.ーガイドライン

41

Ⅱ

雪解け時
も要注意

27

11

25

写詠

東京労働局HP「転倒防止対策」

",111

東京労働局転倒

TOKYO

R7.11

回゛回

その他の転倒・災害防止対策

検索

転びの予防体カチエック

回回

向虹..'

転倒防止対策を

~トツブが発信!

だしか劫
よう 1

東京労働局労働基準監督署 回剛国

:^"

^

転倒等りスク評価セルフチエック票

■

みんなで

労憾基準局広報キャラウター
「たしかめたん」

転倒や怪我をしにくい身体づくり

目のセルフチエックと
いきいき健康体操 眼科検診の受診

^

誠ヌ

巨一宅字:'七■

日

N
月
一

白

"
月
一

N
月
一

日

N
月
一

凹日

N
月
一

日

N
月
μ

N
月
山

N
月
伽

N
月
司

N
月
●

N
月
Ⅲ

■

N
月
▲

1
N
月
W

N
月
N

一
月
Ⅲ
一

日

1

-
月
岩
日

ク
ー
"
,
フ
.
、
,
.
'

蔀
瓢
竺
懸

コ
風
舟
十
禽
回
ク
回
y
:
』
・
"

一
月
N
山

月
瑞
月
目

一
月
N
m

日日

月
以

月
N
O

月
N
W

月
N
N

日

月
N
-

日

月
ざ

月
一
中

日日

一
月
岩

月
=

一
月
一
゛
日

罫
予

.

1

-
月
昂
日

1

明
.
¥
」

冨
回

愚
子
罰
子